



DIÁRIO OFICIAL DE SERRA NEGRA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA

Terça-feira, 16 de julho de 2024 - Ano VIII - n.º 1023 - Distribuição Gratuita

AVISOS DO SETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 470/2024 (Processo Administrativo n.º 728/2024)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE CAMINHÃO DA COLETA DE LIXO

R\$ 10.682,80. PERÍODO DE PROPOSTAS. De 16/07/2024 – 08:00H Até 22/07/2024 – 08:59H

PERÍODO DE LANCES. De 22/07/2024 – 09:00H. Até 22/07/2024 – 15:00H. Torna-se público que a Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra, por meio da Secretaria de Serviços Municipais, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável. Data da sessão: 22/07/2024. Link: www.novobbmnet.com.br. Horário da Fase de Lances/Tempo de duração: 09:00h até as 15:00h. O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 16/07/2024, no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das 08h00m às 17h00m. Serra Negra, 16 de julho de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 471/2024 (Processo Administrativo n.º 729/2024)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA DO CARRO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

R\$ 1.332,80. PERÍODO DE PROPOSTAS. De 16/07/2024 – 08:00H Até 22/07/2024 – 08:59H

PERÍODO DE LANCES. De 22/07/2024 – 09:00H. Até 22/07/2024 – 15:00H. Torna-se público que a Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra, por meio da Secretaria de Meio Ambiente, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável. Data da sessão: 22/07/2024. Link: www.novobbmnet.com.br. Horário da Fase de Lances/Tempo de duração: 09:00h até as 15:00h. O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 16/07/2024, no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das 08h00m às 17h00m. Serra Negra, 16 de julho de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 472/2024 (Processo Administrativo n.º 730/2024)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAPA PARA COLCHÃO DE BERÇO PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS

R\$ 6.625,00. PERÍODO DE PROPOSTAS. De 16/07/2024 – 08:00H Até 22/07/2024 – 08:59H

PERÍODO DE LANCES. De 22/07/2024 – 09:00H. Até 22/07/2024 – 15:00H. Torna-se público que a Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra, por meio da Secretaria de Educação, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislação aplicável. Data da sessão: 22/07/2024. Link: www.novobbmnet.com.br. Horário da Fase de Lances/Tempo de duração: 09:00h até as 15:00h. O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 16/07/2024, no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das 08h00m às 17h00m. Serra Negra, 16 de julho de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 468/2024.

PROCESSO Nº 726/2024

A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra, em atendimento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, torna público e para conhecimento dos interessados, o presente aviso de Dispensa de Licitação para “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE FUNILARIA E PINTURA”, com a finalidade de obter propostas adicionais de eventuais interessados. O modelo da proposta a ser apresentada é parte integrante do Edital de Dispensa de Licitação e deverá ser enviada exclusivamente para o e-mail: licitacao.serra@serranegra.sp.gov.br, até às 17:00h do dia 19 de julho de 2024. As propostas serão julgadas pelo critério de menor preço, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no Termo de Referência. Demais informações encontram-se no Edital e podem ser solicitadas no mesmo e-mail descrito acima.

Serra Negra, 16 de julho de 2024. Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 469/2024.

PROCESSO Nº 727/2024

A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra, em atendimento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, torna público e para conhecimento dos interessados, o presente aviso da

Dispensa de Licitação para “AQUISIÇÃO DE PADRÃO DE FORÇA DE LUZ”, com a finalidade de obter propostas adicionais de eventuais interessados. O modelo da proposta a ser apresentada é parte integrante do Edital de Dispensa de Licitação e deverá ser enviada exclusivamente para o e-mail: licitacao.serra@serranegra.sp.gov.br, até às 17:00h do dia 19 de julho de 2024. As propostas serão julgadas pelo critério de menor preço, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no Termo de Referência. Demais informações encontram-se no Edital e podem ser solicitadas no mesmo e-mail descrito acima. Serra Negra, 16 de julho de 2024. Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 473/2024.
PROCESSO Nº 731/2024

A Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra, em atendimento ao § 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, torna público e para conhecimento dos interessados, o presente aviso de Dispensa de Licitação para “AQUISIÇÃO DE PEÇA PARA VEÍCULO DA SECRETARIA DE ESPORTE”, com a finalidade de obter propostas adicionais de eventuais interessados. O modelo da proposta a ser apresentada é parte integrante do Edital de Dispensa de Licitação e deverá ser enviada exclusivamente para o e-mail: licitacao.serra@serranegra.sp.gov.br, até às 17:00h do dia 19 de julho de 2024. As propostas serão julgadas pelo critério de menor preço, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade definidos no Termo de Referência. Demais informações encontram-se no Edital e podem ser solicitadas no mesmo e-mail descrito acima. Serra Negra, 16 de julho de 2024. Elmir Kalil Abi Chedid. Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO.

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 451/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA.

CONTRATADA: COLORIR FESTAS E EVENTOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PINTURA FACIAL

VALOR: R\$ 11.496,00

DATA: 12/07/2024

AVISOS DO SETOR DE COMPRAS,
CONTRATOS E LICITAÇÕES DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 083/2024 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS ALIMENTARES. DATA: 29/07/2024 - 09H00M. O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 17/07/2024, no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br, pelo e-mail licitacao@serranegra.sp.gov.br, pelo site www.novobmmnet.com.br ou retirado gratuitamente no balcão do setor de licitações da Prefeitura da Estância Hidromineral de Serra Negra, sito à Rua Nossa Senhora do Rosário, n.º 630, Centro, em dias úteis, das 08h00m às 17h00m, devendo o interessado trazer sua mídia específica para cópia (cd/dvd, pendrive, etc.). Informações: (19) 3892-9700. Serra Negra, 16 de Julho de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 084/2024 - OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA USO NAS ROÇADEIRAS ARTICULADAS DA SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS. DATA: 31/07/2024 - 09H00M. O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 17/07/2024, no site do

Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br, pelo e-mail licitacao@serranegra.sp.gov.br, pelo site www.novobmmnet.com.br ou retirado gratuitamente no balcão do setor de licitações da Prefeitura da Estância Hidromineral de Serra Negra, sito à Rua Nossa Senhora do Rosário, n.º 630, Centro, em dias úteis, das 08h00m às 17h00m, devendo o interessado trazer sua mídia específica para cópia (cd/dvd, pendrive, etc.). Informações: (19) 3892-9700. Serra Negra, 16 de Julho de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 284/2024

PROCESSO 466/2024 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ELETIVO DE PAICIENTES

Aos 28 dias do mês de Junho de 2024, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, com sede localizada à Rua Nossa Senhora Do Rosário, nº 630, nesta, inscrita no CNPJ, sob o nº. 44.847.663/0001-11, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, DR. ELMIR KALIL ABI CHEDID, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA responsável pelo Pregão Eletrônico nº 073/2024, e de outro lado, a empresa adjudicatária no(s) item(s) abaixo, doravante denominada DETENTORA, com base na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações e Decreto Municipal 5.576 de 22 de Dezembro de 2023, têm entre si, justo e avençado a presente ATA que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1. DO DETENTOR REGISTRADO:

1.0. A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, o(s) preço(s) do fornecedor DETENTOR registrado, a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento dos itens abaixo descritos, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa: ETCO EMPRESA DE TURISMO E TRANSPORTE COLETIVO LTDA - ME

CNPJ nº: 02.256.866/0002-74

Endereço: AV JABOTICABAL, N.º 1142, PIMENTEIS, CEP: 13.940-000, ÁGUAS DE LINDOIA/SP

Telefone: (19) 3824-3222

Representada por: PAULO CESAR PIRANI DE SOUSA

CPF: 102.201.088-38

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal da Estância Turística Hidromineral de Serra Negra

Centro Administrativo Municipal Prefeito Jesus Adib Abi Chedid
Rua Nossa Senhora do Rosário, nº 630, Serra Negra, SP - CEP 13930-000
Fone: (19) 3892-9700



E-mail: imprensa@serranegra.sp.gov.br

Tiragem: 1.000 exemplares

Cartório de Registro de Imóveis e Anexos
sob n.º 08 – Pag. 16/17 – Livro B1

Diagramação e Impressão

Editora e Artes Gráficas “O SERRANO” EIRELI.

Jornalista Responsável:

Carlos Alberto Valentino - MTB: 27.408

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Item	Quant. Estimada	Unidade	Descrição	Preço Unit (R\$)	Preço Total (R\$)
01	288	VIAGEM	ROTA 01: VEÍCULO TIPO PASSEIO, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 5 LUGARES (4 PACIENTES E 1 MOTORISTA), PARA TRANSPORTE DE PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO, COM AR-CONDICIONADO. SEGUNDA A SÁBADO. SERRA NEGRA X AMPARO	R\$152,00	R\$43.776,00
02	240	VIAGEM	ROTA 02: VEÍCULO TIPO PASSEIO, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 5 LUGARES (4 PACIENTES E 1 MOTORISTA), PARA TRANSPORTE DE PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO, COM AR-CONDICIONADO. SEGUNDA A SÁBADO. SERRA NEGRA X JUNDIAÍ.	R\$285,00	R\$68.400,00
05	240	VIAGEM	ROTA 05: VEÍCULO TIPO PASSEIO, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 5 LUGARES (4 PACIENTES E 1 MOTORISTA), PARA TRANSPORTE DE PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO, COM AR-CONDICIONADO. SEGUNDA A SÁBADO. SERRA NEGRA X CAMPINAS	R\$332,50	R\$79.800,00
08	144	VIAGEM	ROTA 08: VEÍCULO TIPO PASSEIO, COM CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 5 LUGARES (4 PACIENTES E 1 MOTORISTA), PARA TRANSPORTE DE PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO, COM AR-CONDICIONADO. SEGUNDA A SÁBADO. SERRA NEGRA X ITATIBA	R\$285,00	R\$41.040,00

2. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA:

1. Contratar com esta PREFEITURA, nas condições previstas no Edital do Pregão Presencial acima citado, bem como no(s) preço(s) registrado(s) nesta Ata, os produtos/serviços objeto deste ajuste.

2. Manter, durante toda a vigência deste Registro de Preços (ATA), em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

3. Forma de entrega: a detentora terá o prazo de até 10(dez) dias corridos para realizar o início da prestação de serviços do objeto desta licitação.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:

1. A PREFEITURA adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

1. O prazo de vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da ATA, podendo ser prorrogado por igual prazo, conforme dispõe o art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital do Pregão Eletrônico n. 073/2024, bem como todos seus Anexos e a proposta da DETENTORA.

2. A existência de preços registrados não obriga PREFEITURA a firmar as contratações que deles poderão advir.

3. Para o caso de descumprimento de quaisquer condições estabelecidas no Edital, relativas ao fornecimento objeto desta Ata, serão aplica-

das as penalidades especificadas no Item 8 - Das Infrações Administrativas e Sanções - do Edital.

4. A obrigação do contratado de arcar fiel e regularmente com todas as obrigações trabalhistas relacionadas aos empregados que participem da execução do objeto contratual, na hipótese de contrato de prestação de serviços;

5. Para a execução deste contrato/ata, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele não relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma;

6. As partes se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD (Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018).

6. VALOR ESTIMADO

1. O valor total estimado desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 233.016,00 (Duzentos e trinta e três mil e dezesseis reais).

7 - DO PAGAMENTO

1. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE em até 05 (cinco) dias após a liberação da Nota Fiscal Eletrônica (NFe) pelo Secretário da pasta. Ao emitir a Nota Fiscal Eletrônica (NFe) informar o número da Conta Corrente para depósito e endereço de e-mail para contato.

2. Em caso de irregularidade(s) no(s) item(s) do(s) objeto(s) entregues / ou serviços executados e/ou documentação fiscal, o prazo de pagamento será contado a partir das correspondentes regularizações.

3. Os Bens ou Serviços objeto deste contrato estarão sujeitos a retenção, quando aplicáveis, do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (Lei Complementar nº 116 de 31/07/2003) e da Contribuição de Previdência (IN RFB nº 2.110 de 17/10/2022) e da retenção do Imposto de Renda de que trata o Decreto Municipal nº 5.480 de 26/12/2022, observadas as hipóteses de não retenção descritas no § 2º do artigo 2º do referido Decreto Municipal.

8. DO FUNDAMENTO LEGAL:

1. O presente instrumento rege-se pelas normas gerais previstas na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações e Decreto Municipal 5.576 de 22 de Dezembro de 2023 e ainda pelas legislações específicas, cujos efeitos atinjam este instrumento.

9 – DO FORO

1. O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Serra Negra, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Serra Negra, 28 de Junho de 2024.



AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 018/2024. A Prefeitura Municipal de Serra Negra, Estado de São Paulo, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, na modalidade de Concorrência Eletrônica, sob o nº 018/2024, tipo menor preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ILUMINAÇÃO DO CAMPO DE FUTEBOL GIUSEPPE RAYMONDO - PARQUE FONTE SÃO LUIZ, conforme especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência. A abertura e análise das propostas será às 09:00 horas no dia 30/07/2024, pelo site da BBMNET (www.novobbmnet.com.br). O Edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados, a partir do dia 16/07/2024, no site do Município, através do portal www.serranegra.sp.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das 08h00m às 17h00m. Serra Negra, 15 de Julho de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N. 062/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE BRITA CORRIDA GRADUADA. Nos termos do Art. 71, Inc. IV da Lei Federal nº 14.133/2021, combinado com o Art. 80, Inc. IV do Decreto Municipal nº 5.576/2023, RATIFICO todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e pela equipe de apoio e ADJUDICO/HOMOLOGO o pregão em tela ao licitante: F.C. CASTELO LTDA EPP. ITEM: 01. VALOR TOTAL: R\$ 296.010,00. Serra Negra, 03 de Julho de 2024. Dr. ELMIR KALIL ABI CHEDID. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO QUINTO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 04/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA.

CONTRATADA: INFRATECNICA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE ESCOLA NO BAIRRO DAS TRÊS BARRAS.

Fica o presente contrato aditado em R\$ 252.391,57 (duzentos e cinquenta e dois mil trezentos e noventa e um reais e cinquenta e sete centavos) correspondente a 5,55% do valor do contrato, e suprimido em R\$ 28.641,15 (vinte e oito mil seiscentos e quarenta e um reais e quinze centavos) correspondente a 0,63% do valor do contrato, a partir de 02/05/2024 conforme a requisição feita pela Secretaria Municipal de Obras e planilha em anexo.

DATA: 02/05/2024.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 077/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA.

CONTRATADA: MARIA CECILIA DE OLIVEIRA FIORITTI

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO A AVENIDA JUCA PRETO, Nº 527 – CENTRO, DESTINADO AO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DE SERRA NEGRA E CENTRO DE CONVIVÊNCIA DA MELHOR IDADE DE SERRA NEGRA.

PRAZO: 12 MESES.

VALOR: 87.483,48

DATA: 21/06/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 305/2024

PROCESSO 519/2024 - PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2024

REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS PARA SUPRIMENTO DE FAMILIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE ACOMPANHADAS PELA SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Aos 15 dias do mês de JULHO de 2024, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA, com sede localizada à Rua Nossa Senhora Do Rosário, nº 630, nesta, inscrita no CNPJ, sob o nº. 44.847.663/0001-11, neste ato represen-

tado pelo seu Prefeito Municipal, DR. ELMIR KALIL ABI CHEDID, neste ato denominada simplesmente PREFEITURA responsável pelo Pregão Eletrônico nº 078/2024, e de outro lado, a empresa adjudicatária no(s) item(s) abaixo, doravante denominada DETENTORA, com base na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações e Decreto Municipal 5.576 de 22 de Dezembro de 2023, têm entre si, justo e avençado a presente ATA que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1. DO DETENTOR REGISTRADO:

1.0. A partir desta data, fica registrado nesta PREFEITURA, observada a ordem de classificação, o(s) preço(s) do fornecedor DETENTOR registrado, a seguir relacionado, objetivando o compromisso de fornecimento dos itens abaixo descritos, nas condições estabelecidas no ato convocatório.

Empresa : COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA

CNPJ nº : 53.437.315/0001-67

Endereço: R 07, 159 - CENTRO - CORUMBATAI - SP - CEP: 13.540-000

Telefone : (19) 3557-9700

Representada po : VALERIA CRISTINA BERTAGNA BUTOLO E JOAO AFONSO BERTAGNA

CPF: 057.281.588-38 E 095.767.578-00

LOTE	QUANTIDADE ESTIPULADA PARA 12 MESES	UND	DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR CONTRATUAL DE 12 MESES
001	2.500	UND	CESTAS BÁSICAS TIPO 1	R\$ 144,28	R\$ 360.700,00
002	1.200	UND	CESTAS BÁSICAS TIPO 2	R\$ 154,60	R\$ 185.520,00
003	500	UND	CESTAS BÁSICAS TIPO 3	R\$ 247,04	R\$ 123.520,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA					R\$ 669.740,00

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO CESTA BÁSICA TIPO 1	MARCA	UNIT	TOTAL
01	01	PCT	ARROZ BENEFICIADO, LONGO FINO, POLIDO TIPO 1, PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 05 KGS.	VITABON	R\$ 36,98	R\$ 36,98
02	02	PCT	FEIJÃO CARIOQUINHA, CLASSE CORES, TIPO 1, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE EM PACOTE DE 1 KG	TIA BIA	R\$ 7,00	R\$ 14,00
03	02	UND	ÓLEO COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA, REFINADO, SEM COLESTEROL EM EMBALAGEM DE 900 ML.	COAMO	R\$ 8,05	R\$ 16,10
04	02	PCT	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE E TIPO PARAFUSO COM OVOS COMPOSTO DE SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, CORANTES NATURAL DE URUCUM, PACOTE DE 500 GRS.	RENATA	R\$ 3,76	R\$ 7,52
05	01	UND	EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM COM 300 GRS.	PALADORI	R\$ 1,40	R\$ 1,40
06	02	PCT	ACÚCAR REFINADO ESPECIAL, RÁPIDA DISSOLUÇÃO, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR EM PACOTE DE 1 KG.	CARAVELAS	R\$ 4,80	R\$ 9,60
07	01	PCT	SAL REFINADO IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO EM PACOTE DE 1 KG.	DUNORTE	R\$ 1,15	R\$ 1,15
08	01	PCT	FARINHA DE MILHO AMARELA ISENTA DE SIJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO COM 500 GRS.	AGROBAL	R\$ 2,97	R\$ 2,97
09	01	PCT	FUBA MIMOSO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), VALIDADE MÍNIMA 07 MESES DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM DE 500 GRS	ZANIN	R\$ 1,76	R\$ 1,76
10	01	PCT	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, SEM FERMENTO EM PACOTE DE 1 KG.	DONA LAURA	R\$ 4,32	R\$ 4,32
11	01	PCT	CAFÉ TORRADO E MOIDO, EMBALADO A VÁCUO, COM SELO DE PUREZA E QUALIDADE, EXTRA FORTE, EM EMBALAGEM DE 500 GRS	PARANÁ	R\$ 17,40	R\$ 17,40
12	01	UND	CAIXA PARA ACONDICIONAMENTO EM PAPELÃO RESISTENTE	PARAIBUNA	R\$ 5,70	R\$ 5,70
13	01	UND	CREME DENTAL COM FLUOR (NO MÁXIMO 1.450PMM) E CÁLCIO, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 70 GRS.	ORAL-B	R\$ 3,04	R\$ 3,04
14	02	UND	SABONETE EM BARRA DE 85 GRS, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO.	FLOR DE YPÊ	R\$ 1,96	R\$ 3,92
15	02	UND	SABÃO EM PEDRA GLICERINADO NEUTRO E/OU MULTIUSO, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO, COM DE NO MÍNIMO 180 GRS CADA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	MINUANO	R\$ 2,01	R\$ 4,02
16	01	CX/ PCT	SABÃO EM PÓ, EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 800G.	IRIS	R\$ 2,82	R\$ 2,82
17	02	UND	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO DEMARTOLÓGICAMENTE TESTADO EM EMBALAGEM DE 500 ML.	MINUANO	R\$ 1,98	R\$ 3,96
18	01	UND	ÁGUA SANITÁRIA EM CLORO ATIVO, 1000 ML – CONCENTRAÇÃO MÍNIMA	VAREK PLUS	R\$ 2,28	R\$ 2,28



			2,0% P.P E MÁXIMA DE 2,5% P.P - PARA USO GERAL.			
19	01	PCT	ABSORVENTE HIGIÊNICO FEMININO, NORMAL, COBERTURA SUAVE, COM ABAS ADESIVAS, MEDIDAS MÍNIMAS DE 8 CM X 7 CM, PACOTE COM 8 UNIDADES.	SYM	R\$ 3,48	R\$ 3,48
20	01	UND	CAIXA PARA ACONDICIONAMENTO EM PAPELÃO RESISTENTE	PARAIBUNA	R\$ 1,86	R\$ 1,86
VALOR TOTAL DE CADA CESTA					R\$ 144,28	
VALOR TOTAL DE 2.500 CESTAS TIPO 1					R\$ 360.700,00	

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO CESTA BÁSICA TIPO 2	MARCA	UNIT	TOTAL
01	01	PCT	ARROZ BENEFICIADO, LONGO FINO, POLIDO TIPO 1, PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 05 KGS.	VITABON	R\$ 36,98	R\$ 36,98
02	03	PCT	FEIJÃO CARIOQUINHA, CLASSE CORES, TIPO 1, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE EM PACOTE DE 1 KG	TIA BIA	R\$ 7,00	R\$ 21,00
03	02	UND	ÓLEO COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA, REFINADO, SEM COLESTEROL EM EMBALAGEM DE 900 ML.	COAMO	R\$ 8,05	R\$ 16,10
04	03	PCT	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE E TIPO PARAFUSO COM OVOS COMPOSTO DE SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, CORANTES NATURAL DE URUCUM, PACOTE DE 500 GRS.	RENATA	R\$ 3,76	R\$ 11,28
05	02	UND	EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM COM 300 GRS.	PALADORI	R\$ 1,40	R\$ 2,80
06	02	PCT	ACÚCAR REFINADO ESPECIAL, RÁPIDA DISSOLUÇÃO, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR EM PACOTE DE 1 KG.	CARAVELAS	R\$ 4,80	R\$ 9,60
07	01	PCT	SAL REFINADO IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO EM PACOTE DE 1 KG.	DUNORTE	R\$ 1,15	R\$ 1,15
08	01	PCT	FARINHA DE MILHO AMARELA ISENTA DE SUIIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO COM 500 GRS.	AGROBAL	R\$ 2,97	R\$ 2,97
09	01	PCT	FUBÁ MIMOSO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), VALIDADE MÍNIMA 07 MESES DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM DE 500 GRS	ZANIN	R\$ 1,76	R\$ 1,76
10	01	PCT	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, SEM FERMENTO EM PACOTE DE 1 KG.	DONA LAURA	R\$ 4,32	R\$ 4,32

11	01	PCT	CAFÉ TORRADO E MOIDO, EMBALADO A VÁCUO, COM SELO DE PUREZA E QUALIDADE, EXTRA FORTE, EM EMBALAGEM DE 500 GRS	PARANÁ	R\$ 17,40	R\$ 17,40
12	01	UND	CAIXA PARA ACONDICIONAMENTO EM PAPELÃO RESISTENTE	PARAIBUNA	R\$ 3,86	R\$ 3,86
13	01	UND	CREME DENTAL COM FLUOR (NO MÁXIMO 1.450PPM) E CÁLCIO, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 70 GRS.	ORAL-B	R\$ 3,04	R\$ 3,04
14	02	UND	SABONETE EM BARRA DE 85 GRS, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO.	FLOR DE YPÉ	R\$ 1,96	R\$ 3,92
15	02	UND	SABÃO EM PEDRA GLICERINADO NEUTRO E/OU MULTIUSO, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO, COM DE NO MÍNIMO 180 GRS CADA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	MINUANO	R\$ 2,01	R\$ 4,02
16	01	CX / PCT	SABÃO EM PÓ, EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 800G.	IRIS	R\$ 2,82	R\$ 2,82
17	02	UND	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO DEMARTOLOGICAMENTE TESTADO EM EMBALAGEM DE 500 ML.	MINUANO	R\$ 1,98	R\$ 3,96
18	01	UND	ÁGUA SANITÁRIA EM CLORO ATIVO, 1000 ML - CONCENTRAÇÃO MÍNIMA 2,0% P.P E MÁXIMA DE 2,5% P.P - PARA USO GERAL.	VAREK PLUS	R\$ 2,28	R\$ 2,28
19	01	PCT	ABSORVENTE HIGIÊNICO FEMININO, NORMAL, COBERTURA SUAVE, COM ABAS ADESIVAS, MEDIDAS MÍNIMAS DE 8 CM X 7 CM, PACOTE COM 8 UNIDADES.	SYM	R\$ 3,48	R\$ 3,48
20	01	UND	CAIXA PARA ACONDICIONAMENTO EM PAPELÃO RESISTENTE	PARAIBUNA	R\$ 1,86	R\$ 1,86
VALOR TOTAL DE CADA CESTA					R\$ 154,60	
VALOR TOTAL DE 1.200 CESTAS TIPO 2					R\$ 185.520,00	

ITEM	QTD	UNID	DESCRIÇÃO CESTA BÁSICA TIPO 3	MARCA	UNIT	TOTAL
01	02	PCT	ARROZ BENEFICIADO, LONGO FINO, POLIDO TIPO 1, PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 05 KGS.	VITABON	R\$ 36,20	R\$ 72,40
02	04	PCT	FEIJÃO CARIOQUINHA, CLASSE CORES, TIPO 1, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE EM PACOTE DE 1 KG	TIA BIA	R\$ 6,74	R\$ 26,96

03	04	UND	ÓLEO COMESTÍVEL VEGETAL DE SOJA, REFINADO, SEM COLESTEROL EM EMBALAGEM DE 900 ML.	COAMO	R\$ 7,70	R\$ 30,80
04	04	PCT	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE E TIPO PARAFUSO COM OVOS COMPOSTO DE SÊMOLA DE TRIGO, OVOS, CORANTES NATURAL DE URUCUM, PACOTE DE 500 GRS.	RENATA	R\$ 3,40	R\$ 13,60
05	03	UND	EXTRATO DE TOMATE, EMBALAGEM COM 300 GRS.	PALADORI	R\$ 1,38	R\$ 4,14
06	04	PCT	ACÚCAR REFINADO ESPECIAL, RÁPIDA DISSOLUÇÃO, SACAROSE DE CANA DE AÇÚCAR EM PACOTE DE 1 KG.	CARAVELAS	R\$ 4,20	R\$ 16,80
07	01	PCT	SAL REFINADO IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO EM PACOTE DE 1 KG.	DUNORTE	R\$ 1,10	R\$ 1,10
08	02	PCT	FARINHA DE MILHO AMARELA ISENTA DE SUIIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO, ATÓXICO COM 500 GRS.	AGROBAL	R\$ 2,80	R\$ 5,60
09	02	PCT	FUBÁ MIMOSO ENRIQUECIDO COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), VALIDADE MÍNIMA 07 MESES DA DATA DE ENTREGA, EMBALAGEM DE 500 GRS	ZANIN	R\$ 1,50	R\$ 3,00
10	02	PCT	FARINHA DE TRIGO, TIPO 1, SEM FERMENTO EM PACOTE DE 1 KG.	DONA LAURA	R\$ 3,96	R\$ 7,92
11	02	PCT	CAFÉ TORRADO E MOIDO, EMBALADO A VÁCUO, COM SELO DE PUREZA E QUALIDADE, EXTRA FORTE, EM EMBALAGEM DE 500 GRS	PARANÁ	R\$ 16,80	R\$ 33,60
12	01	UND	CAIXA PARA ACONDICIONAMENTO EM PAPELÃO RESISTENTE	PARAIBUNA	R\$ 5,99	R\$ 5,99
13	01	UND	CREME DENTAL COM FLUOR (NO MÁXIMO 1.450PPM) E CÁLCIO, EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 70 GRS.	ORAL-B	R\$ 3,01	R\$ 3,01
14	02	UND	SABONETE EM BARRA DE 85 GRS, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO.	FLOR DE YPÉ	R\$ 1,94	R\$ 3,88
15	02	UND	SABÃO EM PEDRA GLICERINADO NEUTRO E/OU MULTIUSO, DERMATOLÓGICAMENTE TESTADO, COM DE NO MÍNIMO 180 GRS CADA, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	MINUANO	R\$ 1,99	R\$ 3,98
16	01	CX / PCT	SABÃO EM PÓ, EM EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 800G.	IRIS	R\$ 2,80	R\$ 2,80
17	02	UND	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO DEMARTOLOGICAMENTE TESTADO EM EMBALAGEM DE 500 ML.	MINUANO	R\$ 1,95	R\$ 3,90
18	01	UND	ÁGUA SANITÁRIA EM CLORO ATIVO, 1000 ML - CONCENTRAÇÃO MÍNIMA 2,0% P.P E MÁXIMA DE 2,5% P.P - PARA USO GERAL.	VAREK PLUS	R\$ 2,26	R\$ 2,26
19	01	PCT	ABSORVENTE HIGIÊNICO FEMININO, NORMAL, COBERTURA SUAVE, COM ABAS ADESIVAS, MEDIDAS MÍNIMAS DE 8 CM X 7 CM, PACOTE COM 8 UNIDADES.	SYM	R\$ 3,44	R\$ 3,44
20	01	UND	CAIXA PARA ACONDICIONAMENTO EM PAPELÃO RESISTENTE	PARAIBUNA	R\$ 1,86	R\$ 1,86
VALOR TOTAL DE CADA CESTA					R\$ 247,04	
VALOR TOTAL DE 500 CESTAS TIPO 3					R\$ 123.520,00	

2. DAS OBRIGAÇÕES DA DETENTORA:

1. Contratar com esta PREFEITURA, nas condições previstas no Edital do Pregão Eletrônico acima citado, bem como no(s) preço(s) registrado(s) nesta Ata, os produtos/serviços objeto deste ajuste.

2. Manter, durante toda a vigência deste Registro de Preços (ATA), em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

3. Forma de entrega: A aquisição do objeto será parcelada, conforme as necessidades do Órgão Gerenciador, sendo que o prazo de entrega será de até 10 (dez) dias, contados da data de recebimento do Pedido de Compra, o qual estará indicando os itens e quantitativos a serem

entregues.

3.1 A entrega dos produtos deverá ser efetuada na Rua Capitão Jose Bruschini, 48 – Centro – Serra Negra – SP – CEP: 13.930-000, de segunda a sexta-feira das 8h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00, os quais serão conferidos e, se achados irregularidades, devolvidos à empresa, que terá o prazo de 2 (dois) dias úteis para substituir o produto rejeitado.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS:

1. A PREFEITURA adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4. DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

1. O prazo de vigência do registro de preços será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da ATA, podendo ser prorrogado por igual prazo, conforme dispõe o art. 84 da Lei nº 14.133, de 2021.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

1. Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital do Pregão Eletrônico n. 078/2024, bem como todos seus Anexos e a proposta da DETENTORA.

2. A existência de preços registrados não obriga PREFEITURA a firmar as contratações que deles poderão advir.

3. Para o caso de descumprimento de quaisquer condições estabelecidas no Edital, relativas ao fornecimento objeto desta Ata, serão aplicadas as penalidades especificadas no Item 8 - Das Infrações Administrativas e Sanções - do Edital.

4. A obrigação do contratado de arcar fiel e regularmente com todas as obrigações trabalhistas relacionadas aos empregados que participem da execução do objeto contratual, na hipótese de contrato de prestação de serviços;

5. Para a execução deste contrato/ata, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem quer que seja, tanto por conta própria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação, vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste contrato, ou de outra forma a ele não relacionada, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma;

6. As partes se comprometem a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, nos termos da Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD (Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018).

6. VALOR ESTIMADO

1. O valor total estimado desta Ata de Registro de Preços é de R\$ 669.740,00 (seiscentos e sessenta e nove mil setecentos e quarenta reais)

7 - DO PAGAMENTO

1. O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE em 28 (vinte e oito) dias após a liberação da Nota Fiscal Eletrônica (NFe) pelo Secretário da pasta. Ao emitir a Nota Fiscal Eletrônica (NFe) informar o número da Conta Corrente para depósito e endereço de e-mail para contato.

2. Em caso de irregularidade(s) no(s) item(s) do(s) objeto(s) entregues / ou serviços executados e/ou documentação fiscal, o prazo de pagamento será contado a partir das correspondentes regularizações.

3. Os Bens ou Serviços objeto deste contrato estarão sujeitos a retenção, quando aplicáveis, do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (Lei Complementar nº 116 de 31/07/2003) e da Contribuição de Previdência (IN RFB nº 2.110 de 17/10/2022) e da retenção do Imposto de Renda de que trata o Decreto Municipal nº 5.480 de 26/12/2022, observadas as hipóteses de não retenção descritas no § 2º do artigo 2º do referido Decreto Municipal.

4. As despesas decorrentes da execução do futuro contrato ou documento equivalente a ser firmado correrão por conta da dotação consignada no orçamento vigente da promitente contratante (PREFEITURA), como também respeitando a L.D.O e P.P.A – conforme indicado junto a requisição/protocolo 553 de 2024.

8. DO FUNDAMENTO LEGAL:

1. O presente instrumento rege-se pelas normas gerais previstas na Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações e Decreto Municipal 5.576 de 22 de Dezembro de 2023 e ainda pelas legislações específicas, cujos efeitos atinjam este instrumento.

9 – DO FORO

1. O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro da Comarca de Serra Negra, com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Serra Negra, 15 de julho de 2024.